
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 196 del 25/11/2024 

 
 
 
Determ.Servizio N. 118 
 

AREA FINANZIARIA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gentile Alessandra 

 
 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.p.A. FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER 
L'ANNO 2025 
 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 2/2024 individuato il Responsabile del servizio 
finanziario; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 24 del 17/02/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
PEG relativo alla gestione 2024  
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di 
cui in parte dispositiva ; 
 PREMESSO che:  
- il 31 dicembre scadrà la convenzione/accordo quadro S.C.R. Piemonte S.p.A con la Nova Aeg spa a 
cui l’ente aveva aderito per la fornitura di energia elettrica delle utenze comunali (municipio, 
biblioteca, scuole, magazzino, campo sportivo, fabbricato Occhetti, acquedotto, cimitero, 
illuminazione pubblica, videosorveglianza) come da determina n. 191 del 20/11/2023  
- risulta necessario provvedere alla sottoscrizione di nuova convenzione al fine di dare continuità al 
suddetto servizio di fornitura attraverso la consultazione dei portali di CONSIP e S.C.R. Piemonte 
S.p.A. ed individuare la Ditta aggiudicataria del bando per la fornitura relativa all’anno 2025;  
- la Legge 7 agosto 2012, n. 135 al co. 7 prevede che, relativamente alle categorie merceologiche 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, co. 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
- la Società di Committenza Regionale Piemonte a seguito dell’espletamento di gara ad evidenza 
pubblica ha disposto l’affidamento alla Nova Aeg spa. con sede legale in via Nelson Mandela n. 4 – 
13100 Vercelli C.F./P.IVA 02616630022 per la fornitura di energia elettrica anno 2025 , attraverso la 
gara denominata ““Fornitura di Energia Elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia 
proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 
(gara 82-2024)”  
VISTA la Convenzione che regolerà il servizio di “Fornitura di energia elettrica 16” e le condizioni 
proposte da Nova Aeg S.p.A.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di attivare l’opzione di acquisto di energia proveniente da fonti rinnovabili “energia verde” 
tenuto conto del costante impegno di questo ente alle pratiche ambientali come da certificazione ISO 
14000:1  
CONSIDERATO che la proposta del suddetto operatore economico, attraverso la convenzione con 
S.C.R. Piemonte S.p.A., è stata considerata conveniente e permetterà di aderire alla stessa in modo 
semplice e senza particolari formalità;  
RITENUTO pertanto di affidare alla Società Nova Aeg spa l’incarico di cui sopra, attraverso l’adesione 
ad accordo quadro/convenzione proposto da S.C.R. Piemonte S.p.A.;  
DATO ATTO che il CIG assegnato dalla SCR Piemonte è B37141A740  
DATO ATTO che: ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG derivato n. 
B474AA16DF e che l’ammontare presunto previsto per l’anno 2025, corrisponde ad € 85.000,00 
esclusa iva; 
ACCERTATO :  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
VISTO il D.Lgs. 36/2023, e s.m.i., recante: “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE alla Società Nova Aeg spa. con sede legale in via Nelson Mandela n. 4 – 13100 Vercelli 
C.F./P.IVA 02616630022, la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali, per l’anno 2025, 
attraverso l’adesione alla convenzione/accordo quadro proposta dalla Società di Committenza 
Regionale Piemonte e denominata “Fornitura di energia elettrica 16 (gara 82-2024) ”, prevedendo una 
spesa presunta di € 85.000,00 IVA di legge esclusa;  
DI IMPEGNARE a favore del suddetto operatore economico, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la 
somma complessiva di € 85.000,00 oltre iva presuntivamente occorrente per il periodo Gennaio-
Dicembre 2025 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola ai seguenti Interventi 
del Bilancio Pluriennale 2025 – 2027 , annualità 2025: 
cap.1937 (illuminazione pubblica) 
cap. 1956 (patrimonio disponibile) 
cap.1000/99 (uffici) 
cap. 1947 (scuole) 
cap. 1686 (acquedotto) 
cap. 1829 (impianto sportivo) 
cap. 1806 (aree verdi) 
cap. 1656 (cimitero) 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on line 
del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Gentile Alessandra 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 26/11/2024 

 
Il Segretario ComunaleDott. Alfio Tommaso Zacco 


